
 Comunicato n. 10 

COMUNICATO UFFICIALE N. 10

Il Giudice Unico Federale Avv. Massimo Pettinelli con, Avv. Marco Stefano Marzano, Avv. Sebastiano Guarnaschelli, Avv. Fulvia 
Finotti, Avv. Margherita Giacoppo, Segretaria Sig.ra Lorella Di Giacomo, ha deliberato i seguenti provvedimenti:

GARE DI CAMPIONATO DI SERIE B2 MASCHILE DEL 18-19/12/2004

A) A CARICO TESSERATI

SQUALIFICATI

DI GRANDE GIUSEPPE (PALL. AUGUSTA) squalifica per una giornata (4 penalità).

DIFFIDATI

ROCCAZELLA ANTONIO (VOLLEY CLUB SCIACCA AG) per proteste plateali a fine gara.

AMMONITI

CHIOZZA STEFANO (LUNAZZI NOBILITAZ. TV)

PAPOTTI SANDRO (NATIONAL FIANDRI MO)

DE SANTI RICCARDO (FORTITUDO MOZZECANE)

LUPO LORENZO (DOLCIARA ROVELLI)

LUMIA VINCENZO (VOLLEY SCIACCA AG)

ARENA ROBERTO (TRIDENTUM VILLAZZANO)

FINIZIO MASSIMO (IMPAVIDA ORTONA)

CARPITA FABIO (PM TELECOM SEGRATE)

DURAND DANILO (DIAVOLI ROSA MI)

GAUDIANO DAVIDE (ROSSO MANIERO NA)

BOTTAN PIERPAOLO (GALASSIA CIVITACASTELLANA)

SANTORI ANGELO (GALASSIA CIVITACASTELLANA) per proteste a fine gara.

 



B) A CARICO SODALIZI

POLAZZO VICENZA – Richiamo per servizio asciugatura non regolamentare. Nonché multa di € 32,00 per frasi offensive rivolte 
alla coppia arbitrale da alcuni isolati spettatori.

VOLLEY BALL UDINE – Multa di € 40,00 per insufficiente servizio di asciugatura, recidiva.

MONTESILVANO PE – Multa di € 100,00 per aver provocato un ritardo ingiustificato di dieci minuti rispetto l’orario fissato per 
l’inizio della gara.

C) RECLAMO

GARA DELL’11.12.2004 – BRIC’S PALL. OLGIATE - OLIMPIA AGNELLI BERGAMO

Il G.U.F.esaminati gli atti ufficiali di gara, letto il reclamo con il quale la Soc. Bric’s Pallavolo Olgiate contesta la regolarità 
dell’incontro a margine indicato evidenziando errori verificatisi nel corso dello stesso e rilevabili nel referto, si osserva 
preliminarmente che la Società reclamante pur presentando ritualmente gravame avverso l’omologa della gara, non formula 
alcuna specifica richiesta, rimettendosi alle decisioni del Giudice Unico Federale.

 

 

 

 

L’esame istruttorio degli atti permette comunque di ricostruire l’andamento "tecnico" dell’incontro che, pur limitatamente al V Set., 
ha registrato contrasti con le indicazioni del segnapunti, costringendo il primo arbitro ad intervenire sottraendo punti alla Soc. 
Bric’s Pallavolo Olgiate, secondo l’effettivo svolgersi della gara, chiudendo quindi l’incontro con il risultato riportato in referto.

Nel caso di specie, il Giudice Unico Federale, ritiene doversi fare riferimento a quanto previsto dalle Regole di Gioco, onde 
appurare la conformità o meno della decisione arbitrale alla vigente normativa.

In effetti le Regole n. 7.7 e 8.4, vertendosi in ipotesi di "fallo di rotazione o sostituzione irregolare" di un atleta, univocamente 
statuiscono che "appurato il momento in cui si è verificato un fallo di rotazione o un errore di sostituzione, (la circostanza emerge 
nel rapporto di gara), la sanzione da adottare debba essere circoscritta all’annullamento dei punti e perdita dello scambio.

Ne consegue, quindi, secondo il convincimento del Giudice Unico Federale che le irregolarità tecniche riscontrate, non 
comportano alcun provvedimento sanzionatorio da parte dell’organo giurisdizionale circa la regolarità dell’incontro e la sua 
omologazione, avendo il direttore di gara applicato esattamente le norme richiamate. P.Q.M.

DELIBERA

●     di respingere il reclamo proposto dalla Soc. Bric’s Pallavolo Olgiate; 

●     di incamerare la tassa reclamo; 

●     di omologare la gara con il risultato conseguito sul campo e riportato nel referto. 



 

 

Affisso in Roma il 3 gennaio 2005

 

 

 

 

IL GIUDICE UNICO FEDERALE

F.to AVV. MASSIMO PETTINELLI

F.to La Segretaria Lorella Di Giacomo

 
 


